
ROMANIA 
JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 
CONSILIUL LOCAL 

________________________________________________________________________ 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea alocării sumei de 38.000 lei pentru realizarea spectacolului de gală 
”EMINESCU – OM, GENIU și POET DIVIN”  în cadrul Premiului Naţional de Poezie 
„Mihai Eminescu” – Opera Omnia,  Ediţia a – XXXII -a, Botoşani 14 - 15 ianuarie 2023 

 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind alocarea sumei de 

38.000 lei pentru realizarea spectacolului gală ”EMINESCU – OM, GENIU și POET DIVIN”  în 
cadrul Premiului Naţional de Poezie „Mihai Eminescu” – Opera Omnia, Ediţia a – XXXII –a, 
Botoşani 14 – 15 ianuarie 2023, 
 având în vedere raportul de specialitate comun al Serviciului Centrul Informaţii Cetăţeni şi 
Direcţia Economică, precum şi rapoartele de avizare ale Comisiilor  de specialitate ale Consiliului 
Local, 
 în baza prevederilor HCL nr. 281/26.09.2019 de aprobare a Regulamentului de acordare a 
Premiului Naţional de Poezie „Mihai Eminescu” – Opera Omnia, 

în temeiul art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. d) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial 
din 5 iulie 2019, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă alocarea sumei de 38.000 lei din bugetul local pentru anul 2023 în 
vederea realizării spectacolului de gală ”EMINESCU – OM, GENIU și POET DIVIN” în cadrul 
Premiului Naţional de Poezie „Mihai Eminescu” – Opera Omnia, Ediţia a – XXXII –a, Botoşani 
14 – 15 ianuarie 2023. Suma de 38.000 lei va fi asigurată din credite de la bugetul local al 
municipiului Botoşani pe anul 2023 precum și din sponsorizări. 

 (2) Se împuternicește Primarul municipiului Botoșani pentru încheierea unui acord 
de parteneriat cu Teatrul ”Mihai Eminescu” Botoșani în vederea realizării spectacolului 
”EMINESCU – OM, GENIU și POET DIVIN”. 

Art. 2. Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor  prezentei hotărâri. 

 
 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
        Consilier, Ada Alexandrina Macovei                             Secretar general, Ioan Apostu     
         
                
 
 
 
Botoșani, 07.12.2022 
Nr. 568 


